
Комитет по образованию администрации Ключевского района
Алтайского края

П Р И К А З

03.11.2022г. с. Ключи №212

О проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденном приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020г. № 687 
(далее - Порядок), на основании приказа Министерства образования и науки 
Алтайского края «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году» от 27.10.2022г №1289

п р и к а з ы в а ю :

]. Провести в Ключевском районе в 2021-2022 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) в сроки, 
установленные приказом Министерства образования и науки Алтайского края 
«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году» от 27.10.2022г №1289, по следующим предметам:
- астрономия, английский язык, биология, география, информатика и ИКТ, 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, 
математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности 
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая 
культура, французский язык, химия, экология, экономика (график 
муниципального этапа ВсОШ - Приложение 1)

2. Установить единое время начала муниципального этапа олимпиады по всем 
предметам в 10.00 часов.

3. Определить площадки проведения муниципального этапа олимпиады, 
назначить ответственных за проведение, обеспечение достоверности и 
объективности результатов ВсОШ на площадках:
- МБОУ «Ключевская СОШ №1» - Горбатенко А.А. - директор;
- МБОУ «Ключевская СОШ №2» - Побелённый С.Н. - директор;
- МБОУ «Северская СОШ» - Статникова А.А. - директор;
- Целинная СОШ филиал МБОУ «Ключевская СОШ №2» - Палёвкина И.А. - 
руководитель филиала;

- МБОУ «Новополтавская СОШ им. Н.В. Курченко» Осипенко Е.А. - директор;



- Исмисская СОШ филиал МБОУ «Ключевская СОШ №1 -  Вебер Е.А. - 
руководитель филиала;

- Васильчуковская СОШ филиал МБОУ «Ключевская СОШ №1 — Жаринов Н.В.
- руководитель филиала.

4. Утвердить:
- оргкомитет по подготовке и проведению олимпиады (Приложение 2);
- состав предметных комиссий по проверке олимпиадных работ учащихся 

(Приложение 3).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений указанных в п.З настоящего 

приказа (площадок проведения муниципального этапа ВсОШ):
5.1. Обеспечить:

- комфортные условия для проведения муниципального этапа ВсОШ в сроки,
обозначенные в приложении №1 к данному приказу, в соответствии с 
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и 
методическими рекомендациям центральной методической комиссии по 
предметам Олимпиады.

- соблюдение действующих на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологических требований;

информационную безопасность проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников;

5.2. Назначить:
- ответственного за организацию, проведение, соблюдение Порядка проведения 

олимпиады в аудиториях и вне аудиторий;
-организаторов в аудиториях и вне аудиторий по каждому 

общеобразовательному предмету в количестве достаточном для соблюдения 
порядка;

5.3 Предоставлять в комитета по образованию (муниципальному координатору 
ВсОШ на адрес электронной почты eageenlco@mail.ru) не позднее, чем за 1-2 
дня проведения олимпиадного тура сканкопии локальных актов, обозначенных 
в п. 1.2 настоящего приказа.

5.4. Организовать:
- изучение инструкций и обеспечить их соблюдение организаторами в 

аудиториях и вне аудиторий и ответственным за организацию, проведение, 
соблюдение Порядка проведения олимпиады

- питание участников олимпиады в пунктах её проведения
6. Всем руководителям ОУ:

6.1. обеспечить:
- согласование и корректировку списка участников с муниципальным 

координатором не позднее, чем за 1-2 дня до проведения олимпиадного тура 
по каждому предмету;

- ознакомление учителей и учащихся - участников Олимпиады с порядком 
проведения муниципального этапа Олимпиады;

- явку членов жюри на проверку олимпиадных работ школьников;

mailto:eageenlco@mail.ru


- подачу в бухгалтерию пункта проведения олимпиадного тура заявок на питание
участников олимпиады не позднее, чем за 2 дня до проведения олимпиады.

6.2. Назначить:
- ответственных за жизнь и безопасность детей при сопровождении 

обучающихся в места проведения Олимпиады школьников и обратно.
7. Возложить ответственность за:

- конфиденциальность, получение, тиражирование, хранение олимпиадных 
заданий, получение решений и ключей к заданиям, шифрование, 
дешифрование, сканирование и отправку олимпиадных работ участников 
муниципального этапа олимпиады по назначению на муниципального 
координатора проведения Олимпиады, ведущего специалиста комитета по 
образованию Е.А. Агеенко;

- обеспечение достоверности, объективности результатов на площадках и 
передачу олимпиадных работ учащихся в оргкомитет (муниципальному 
координатору) в течение одного часа по окончании олимпиады по 
соответствующему предмету на руководителей 0 0 , указанных в п.1 
настоящего приказа

8. Председателям жюри муниципального этапа олимпиады:
8.1. обеспечить объективную оценку работ участников олимпиады;
8.2. предоставить:

муниципальному координатору протоколы результатов проведения 
муниципального этапа в оргкомитет согласно графику (Приложение № 1);

- аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по 
каждому общеобразовательному предмету в течение 3 рабочих дней после 
окончания олимпиады.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т.И. Китанина



Приложение 1
к приказу комитета по образованию

№212 от 03.11.2022г

График
проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
_______ _____________ в 2022-2023 учебном году__________ __________

Место Предмет Количес Дата Дата Дата Дата
проведения тво проведения внесения приёма внесения
олимпиадно участник предварите апелляци итоговых

го тура ов льных й результато
результато в в АИС-
в в АИС- Олимпиада

Олимпиада
МБОУ Немецкий 6 10.11.2022 11.11.2022 12.11.202 16.11.2022

«Ключевска язык 2
я СОШ №2»

МБОУ Право 5 11.11.2022 14.11.2022 15.11.202 17.11.2022
«Ключевска 2
я СОШ №1»
Васильчуко Г еография 19 14.11.2022 15.11.2022 16.11.202 18.11.2022
в екая СОШ 2

МБОУ История 8 15.11.2022 17.11.2022 18.11.202 21.11.2022
«Ключевска 2
я СОШ №1»

МБОУ Химия 16 16.11.2022 18.11.2022 19.11.202 23.11.2022
«Ключевска 2
я СОШ №1»

МБОУ Экология 11 17.11.2022 19.11.2022 21.11.202 23.11.2022
«Ключевска 2
я СОШ №2»

МБОУ Математика 31 18.11.2022 21.11.2022 22.11.202 25.11.2022
«Новополта 2
вская СОШ»

МБОУ Английский 16 21.11.2022 23.11.2022 24.11.202 25.11.2022
«Ключевска язык 2
я СОШ №2»

МБОУ Физика 11 22.11.2022 23.11.2022 24.11.202 26.11.2022
«Ключевска 2
я СОШ №2»

Целинная Русский язык 42 23.11.2022 25.11.2022 26.11.202 30.11.2022
СОШ 2



МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №1»

Информатика 25.11.2022 28.11.2022 29.11.202
2

30.11.2022

МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №1»

Экономика 2 28.11.2022 29.11.2022 30.11.202
2

02.12.2022

МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №1»

Литература 27 29.11.2022 30.11.2022 01.12.202
2

05.12.2022

МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №2»

Технология 6 30.11.2022 02.12.2022 03.12.202
2

06.12.2022

МБОУ
«Северская

СОШ»

Обществозна
ние

29 01.12.2022 03.12.2022 05.12.202
2

07.12.2022

Истимисска 
я СОШ

Биология 33 02.12.2022 05.12.2022 06.12.202
2

09.12.2022

МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №1»

Физическая
культура

34 03.12.2022 05.12.2022 06.12.202
2

08.12.2022

МБОУ 
«Ключевска 
я СОШ №1»

Искусство
(МХК)

9 05.12.2022 06.12.2022 07.12.202
2

09.12.2022



Приложение 2
к приказу комитета по образованию

№№212 от 03.11.2022т

Состав
оргкомитета по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам.

Китанина Т.И. -  председатель оргкомитета, председатель комитета по 
образованию;

Члены оргкомитета:
Агеенко Е.А.- ведущий специалист комитета по образованию;
Шевченко И.В.- ведущий специалист комитета по образованию;
Могильная Т.А. -  ведущий специалист комитета по образованию;
Казбанова Г.Н. - ведущий специалист комитета по образованию;
Кистаева Н.С. -  ведущий специалист комитета по образованию;
Горбатенко А.А - директор МБОУ КСОШ № 1;
Побелённый С.Н. -  директор МБОУ КСОШ № 2;
Палёвкина И.А. - руководитель Целинной СОШ филиала МБОУ КСОШ № 2; 
Осипенко Е.А. - директор МБОУ «Новополтавская СОШ»
Статникова А.А. - директор МБОУ «Северская СОШ»,
Вебер Е.А. - руководитель Истимисской СОШ филиала МБОУ КСОШ № 1; 
Жаринов Н.В. - руководитель Васильчуковской СОШ филиала МБОУ КСОШ № 1



Приложение 3
к приказу комитета по образованию

№212 от 03.11.2022г

Состав
предметных комиссий 

по проверке олимпиадных работ учащихся 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам.

1. Математика,
экономика

Карпучёва И.В. - Целинная СОШ - председатель
Иващенко И.Н. - КСОШ №1
Палёвкина И.А. - Целинная СОШ
Антонович Е.С. - КСОШ №2
Гурко Н.Ф. - КСОШ №2
Агеенко Е.А. - КСОШ №1
Попова Е.Д. - Васильчуковская СОШ
Каменская В.Н. - Новополтавская СОШ
Титова Е.В. - Новополтавская СОШ
Зарецкая В.И. - Северская СОШ

2. Физика,
астрономия

Шишмакова С.Л. - КСОШ №2 - председатель 
Брагина Ю.Н. - КСОШ №1- 
Майлакова Н.И. - Истимисская СОШ 
Наливайко С.И. - Новополтавская СОШ 
Попов А.Г. - Васильчуковская СОШ

3. химия Видершпан И.П. - председатель 
Гронская О.В. - КСОШ№2 
Горбачёва Е.К. - Северская СОШ 
Кондратенко С.В. - Истимисская СОШ

4. Г еография Яворская С. В.-председатель 
Окатенко М.Г. - Целинная СОШ 
Кушнир Н. В. - Васильчуковская СОШ 
Статникова А.А. - Северская СОШ

5. Биология,
Экология

Пилипенко О.М. - КСОШ №1 - председатель 
Цыбко Н.В. - КСОШ№2 
Войлокова Л.А. - КСОШ№2 
Г орбачёва Е.К. - Северская СОШ 
Кондратенко С.В. - Истимисская СОШ



6. История, право, 
обществознание

Жаринов Н. В. - Васильчуковская СОШ -  председатель
Савенко Ю. С. - Зеленополянкая СОШ
Малачёва О.В. - КСОШ №1
Липпс Т.В. -  МБОУ Каипская СОШ
Барабаш А.В. - КСОШ№2

7. Информатика Брагина Ю.Н. - КСОШ №1 - председатель 
Иващенко И.Н. - КСОШ №1,
Попов А.Г. - Васильчуковская СОШ 
Антонович Е.С. - КСОШ №2

8. Русский язык, 
литература

Кобыляцкая А.А. - Новополтавская СОШ - председатель 
Решетько М.А. - КСОШ №1 
Дмитриева В.Н. - КСОШ №1;
Вебер Т.М. - Истимисская СОШ 
Грибовская Т.Г. -  КСОШ №2 
Кондратенко А.А. - Северская СОШ 
Курганская Т.И. - Новополтавская СОШ 
Чернова О.И. - Целинная СОШ 
Нестерова О.М. - КСОШ№2 
Алтухова О.Н. - КСОШ №1 
Малачёва И.А. - КСОШ№2 
Мехедова М.Ф. - Васильчуковская СОШ

9. Иностранные
языки

Карлаш С.И. - председатель 
Касьянова Л.С. - КСОШ №1 
Цыганкова О.А. - КСОШ №2 
Тарасова М.А. - КСОШ №2 
Черных В.В. - КСОШ №1

10. ОБЖ,
физическая
культура

Рабенко В.И. - Васильчуковская СОШ - председатель 
Добромиров В.С. - Новополтавская СОШ 
Шульга А.И. - КСОШ №1 
Костючик Е.М. - Истимисская СОШ,
Белан В.В. - КСОШ №1,
Тарасов А.В. - КСОШ №2 .

11. Искусство
(МХК),
технология

Найчук Т.В. - председатель 
Набока Е.В. - КСОШ №2 
Бисык Т.И. - Целинная СОШ


